sede da sociedade, sendo dispensada a publicação em órgão ofi-
cial de que trata o art. 289.

§ 2° Não será considerada sociedade de grande porte, para os
fins exclusivos do disposto neste artigo, aquela que tiver, no
exercicio social anterior, ativo total igual ou inferior a RS
240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita
bruta anual igual ou inferior a RS 500.000.000,00 (quinhentos
milhões de reais).

§ 3° Às publicações das demonstrações financeiras de so-
ciedades que não sejam de grande porte aplica-se, no que couber,
o disposto nos §§ l° a 7° do art.

[...]

dispensada a publicação em órgão oficial de que trata o art. 289.

§ 2g Não será considerada sociedade de grande porte, para os fins exclusivos do
disposto neste artigo, aquela que tiver, no exercício social anterior, ativo total igual
ou inferior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita
bruta anual igual ou inferior a R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais).

§ 3g Às publicações das demonstrações financeiras de sociedades que não sejam
de grande porte aplica-se, no que couber, o disposto nos §§ lg a 7g do art.